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1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2021年3月期第2四半期 408,555 △11.6 54,308 9.7 48,286 △6.2 33,779 19.8

2020年3月期第2四半期 461,934 8.9 49,498 3.3 51,463 20.6 28,201 △9.4

（注）包括利益 2021年3月期第2四半期 △260百万円 （―％） 2020年3月期第2四半期 14,752百万円 （△51.5％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

2021年3月期第2四半期 184.54 ―

2020年3月期第2四半期 154.07 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

2021年3月期第2四半期 2,803,775 846,037 28.6

2020年3月期 2,805,390 857,387 28.8

（参考）自己資本 2021年3月期第2四半期 802,613百万円 2020年3月期 807,764百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2020年3月期 ― 35.00 ― 40.00 75.00

2021年3月期 ― 35.00

2021年3月期（予想） ― 40.00 75.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 823,000 △9.9 74,000 △11.5 68,000 △12.9 51,000 20.6 278.61

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2021年3月期2Q 183,051,100 株 2020年3月期 183,051,100 株

② 期末自己株式数 2021年3月期2Q 2,581 株 2020年3月期 2,441 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2021年3月期2Q 183,048,629 株 2020年3月期2Q 183,048,898 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・2021年3月期の業績予想については、2020年4月30日に公表しました予想数値を修正しております。業績予想に関する事項については、本日（2020年10月30
日）公表の「2021年3月期通期業績予想の修正について」及び四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

・業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想
数値と異なる場合があります。

・決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。



【参考】
2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 519,000 △9.2 13,000 △47.8 48,000 △20.8 44,000 △23.3 240.37
（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

(1) 連結経営成績に関する定性的情報 

①販売電力量 

電気事業の販売電力量は、水力は出水率が前年同期を上回った（91％→93％）こと等により、前年同期

に対し 6.2％増加の 52 億 kWh となりました。火力についても、竹原火力発電所新 1 号機の営業運転開始

（2020 年 6 月 30 日）に加え、発電所利用率が前年同期を上回った（当社個別：71％→76％）こと等により、

前年同期に対し 9.3％増加の 261 億 kWh となりました。卸電力取引市場から調達した電力の小売電気事業者

向け販売は減少しましたが、鹿島火力発電所 2号機（2020年 7月 1日営業運転開始）から調達した電力販売

も増加したことから、電気事業全体では、前年同期に対し 5.9％増加の 368億 kWhとなりました。 

海外事業については、前年同期に対し 29.1％減少の 62億 kWhとなりました。 
 

②収支の概況 

収入面は、電気事業の販売電力量は竹原火力発電所新 1号機や鹿島火力発電所 2号機の営業運転開始によ

り増加したものの、火力の燃料価格の低下や電力市場価格の下落等により、売上高（営業収益）は前年同期

に対し 11.6％減少の 4,085 億円となりました。これに営業外収益を加えた四半期経常収益は、前年同期に

対し 12.3％減少の 4,192億円となりました。 

一方、費用面は、電気事業の他社購入電源費や火力の燃料費及び定期点検等修繕費の減少等により、営

業費用は前年同期に対し 14.1％減少の 3,542 億円となりました。これに営業外費用を加えた四半期経常費

用は、前年同期に対し 13.1％減少の 3,709億円となりました。 

この結果、経常利益は前年同期に対し 6.2％減少の 482 億円となりました。親会社株主に帰属する四半期

純利益は、前期に特別損失に計上した関係会社事業損失の反動減等により、前年同期に対し 19.8％増加の

337億円となりました。 

 

(2) 連結財政状態に関する定性的情報 

①資産・負債・純資産の概況 

資産については、竹原火力発電所新 1号機や米国ジャクソンガス火力発電所建設工事の進捗による増加は

あったものの、為替の影響等により、前年度末から 16億円減少し 2兆 8,037億円となりました。 

一方、負債については、前年度末から 97 億円増加し 1 兆 9,577 億円となりました。このうち、有利子負

債額は前年度末から 136億円増加し 1兆 6,621億円となりました。なお、有利子負債額のうち 2,727億円は

海外事業のノンリコースローン（責任財産限定特約付借入金）です。 

また、純資産については、繰延ヘッジ損益や為替換算調整勘定の減少等により 113 億円減少し、8,460 億

円となりました。 

以上の結果、自己資本比率は、前年度末の 28.8％から 28.6％となりました。 
 

②キャッシュ・フローの概況 

（営業活動によるキャッシュ・フロー） 

営業活動によるキャッシュ・フローは、減価償却費の増加等により、前年同期に対し 226 億円増加の

780億円の収入となりました。 
 

（投資活動によるキャッシュ・フロー） 

投資活動によるキャッシュ・フローは、米国ジャクソンガス火力発電所建設による設備投資の増加は

あったものの、投融資による支出の減少等により、前年同期に対し 32 億円減少の 780 億円の支出となり

ました。 
 

（財務活動によるキャッシュ・フロー） 

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入れによる収入の増加等により、前年同期に対し 52 億円増

加の 90億円の収入となりました。 
 

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、前年度末残高に対し 61 億円増加の 1,633 億円と

なりました。 
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(3) 連結業績予想に関する定性的情報 

2021 年 3 月期の業績予想については、電気事業の火力の燃料価格の低下や電力市場価格の下落等による

売上高の減少を見込む一方、保有する海外持分法適用会社の株式売却益（特別利益）を見込むことにより、

2020年 4月 30日に公表した 2021年 3月期の業績予想値より売上高は減収、経常利益は減益、親会社株主に

帰属する当期純利益は増益となる見通しです。 

 

【連結】 

 2021年 3月期 

今回修正予想 

2021年 3月期 

前回予想 

2020年 3月期 

実績 

売 上 高 8,230億円 9,150億円 9,137億円 

営 業 利 益 740億円 850億円 836億円 

経 常 利 益 680億円 750億円 780億円 

親会社株主に帰属する当期純利益 510億円 470億円 422億円 

 

［主要諸元］ 

販売電力量 

区分 項目 
2021年 3月期 

今回修正予想 

2021年 3月期 

前回予想 

2020年 3月期 

実績 

電
気
事
業 

水力 
販売電力量 （億 kWh） 91 90 91 

出水率 （％） 95 100 101 

火力 
販売電力量 （億 kWh） 538 538 520 

設備利用率 ＊1 （％） 77 76 77 

風力 販売電力量 （億 kWh） 11 11 8 

その他 ＊2 販売電力量 （億 kWh） 100 123 110 

海外事業 販売電力量 （億 kWh） 135 162 156 

＊1 J-POWER（個別）火力の設備利用率 

＊2 卸電力取引市場等から調達した電力 
 

為替レート 

 2021年 3月期 

今回修正予想 

2021年 3月期 

前回予想 

2020年 3月期 

実績 

円／ドル ※12月末日レート 110.00 110.00 109.56 

円／タイバーツ ※12月末日レート 3.30 3.30 3.63 

 

(参考) 

【個別】 

 2021年 3月期 

今回修正予想 

2021年 3月期 

前回予想 

2020年 3月期 

実績 

売 上 高 5,190億円 5,540億円 5,712億円 

営 業 利 益 130億円 210億円 248億円 

経 常 利 益 480億円 460億円 605億円 

当 期 純 利 益 440億円 430億円 573億円 
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2020年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2020年９月30日)

資産の部

固定資産 2,471,347 2,462,724

電気事業固定資産 965,082 1,098,442

水力発電設備 353,720 349,760

汽力発電設備 296,715 433,130

内燃力発電設備 2,377 2,362

新エネルギー等発電設備 72,492 69,282

送電設備 147,922 148,008

変電設備 28,896 31,764

通信設備 8,597 6,498

業務設備 54,359 57,635

海外事業固定資産 316,333 298,940

その他の固定資産 90,924 87,347

固定資産仮勘定 647,160 549,902

建設仮勘定及び除却仮勘定 647,160 549,902

核燃料 74,812 75,140

加工中等核燃料 74,812 75,140

投資その他の資産 377,033 352,951

長期投資 288,706 270,936

繰延税金資産 59,413 58,814

その他 28,994 23,272

貸倒引当金（貸方） △81 △72

流動資産 334,043 341,050

現金及び預金 159,325 171,384

受取手形及び売掛金 80,466 67,592

たな卸資産 50,375 49,070

その他 43,876 53,078

貸倒引当金（貸方） △0 △75

資産合計 2,805,390 2,803,775
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2020年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2020年９月30日)

負債の部

固定負債 1,642,354 1,689,313

社債 604,993 634,993

長期借入金 865,369 875,768

リース債務 2,218 2,659

その他の引当金 29 28

退職給付に係る負債 60,119 59,428

資産除去債務 30,877 30,817

繰延税金負債 16,715 14,429

その他 62,031 71,187

流動負債 305,648 268,424

1年以内に期限到来の固定負債 161,013 138,609

短期借入金 14,952 15,187

支払手形及び買掛金 28,729 20,870

未払税金 19,430 19,486

その他の引当金 622 530

資産除去債務 386 374

その他 80,514 73,365

負債合計 1,948,003 1,957,737

純資産の部

株主資本 806,197 832,654

資本金 180,502 180,502

資本剰余金 119,877 119,877

利益剰余金 505,825 532,282

自己株式 △8 △8

その他の包括利益累計額 1,567 △30,040

その他有価証券評価差額金 6,156 6,285

繰延ヘッジ損益 △23,263 △43,394

為替換算調整勘定 22,479 9,694

退職給付に係る調整累計額 △3,806 △2,626

非支配株主持分 49,623 43,423

純資産合計 857,387 846,037

負債純資産合計 2,805,390 2,803,775
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(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2019年４月１日
至 2019年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
至 2020年９月30日)

営業収益 461,934 408,555

電気事業営業収益 343,356 311,658

海外事業営業収益 93,579 76,416

その他事業営業収益 24,997 20,480

営業費用 412,435 354,246

電気事業営業費用 310,113 269,539

海外事業営業費用 79,044 61,769

その他事業営業費用 23,277 22,936

営業利益 49,498 54,308

営業外収益 16,277 10,667

受取配当金 966 781

受取利息 704 296

持分法による投資利益 4,743 8,916

為替差益 5,481 －

その他 4,381 673

営業外費用 14,312 16,689

支払利息 13,144 12,167

その他 1,168 4,522

四半期経常収益合計 478,211 419,222

四半期経常費用合計 426,747 370,935

経常利益 51,463 48,286

特別損失 8,964 －

関係会社事業損失 8,964 －

税金等調整前四半期純利益 42,499 48,286

法人税、住民税及び事業税 8,290 10,128

法人税等調整額 △734 820

法人税等合計 7,555 10,948

四半期純利益 34,944 37,338

非支配株主に帰属する四半期純利益 6,742 3,559

親会社株主に帰属する四半期純利益 28,201 33,779
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四半期連結包括利益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2019年４月１日
至 2019年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
至 2020年９月30日)

四半期純利益 34,944 37,338

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △2,387 △153

繰延ヘッジ損益 △8,243 △11,423

為替換算調整勘定 △2,124 △12,475

退職給付に係る調整額 934 1,178

持分法適用会社に対する持分相当額 △8,370 △14,725

その他の包括利益合計 △20,191 △37,599

四半期包括利益 14,752 △260

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 10,156 2,171

非支配株主に係る四半期包括利益 4,595 △2,432

電源開発㈱(9513) 2021年3月期 第2四半期決算短信

7



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2019年４月１日
至 2019年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
至 2020年９月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 42,499 48,286

減価償却費 40,485 46,713

固定資産除却損 1,942 1,128

関係会社事業損失 8,964 －

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 644 947

受取利息及び受取配当金 △1,670 △1,078

支払利息 13,144 12,167

売上債権の増減額（△は増加） △882 13,035

たな卸資産の増減額（△は増加） 3,491 933

仕入債務の増減額（△は減少） △7,666 △20,788

持分法による投資損益（△は益） △4,743 △8,916

その他 △26,452 △4,284

小計 69,756 88,146

利息及び配当金の受取額 9,469 9,886

利息の支払額 △12,866 △11,901

法人税等の支払額 △10,944 △8,113

営業活動によるキャッシュ・フロー 55,414 78,019

投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出 △70,021 △69,974

投融資による支出 △9,543 △1,496

投融資の回収による収入 4,377 265

その他 △6,177 △6,874

投資活動によるキャッシュ・フロー △81,364 △78,079

財務活動によるキャッシュ・フロー

社債の発行による収入 49,787 49,850

社債の償還による支出 △40,000 △40,000

長期借入れによる収入 49,301 59,557

長期借入金の返済による支出 △44,854 △48,974

短期借入れによる収入 31,730 30,265

短期借入金の返済による支出 △31,305 △30,027

配当金の支払額 △7,320 △7,320

非支配株主への配当金の支払額 △3,059 △3,714

その他 △394 △551

財務活動によるキャッシュ・フロー 3,884 9,085

現金及び現金同等物に係る換算差額 102 △2,922

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △21,961 6,103

現金及び現金同等物の期首残高 187,077 157,212

現金及び現金同等物の四半期末残高 165,116 163,315
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(4) 継続企業の前提に関する注記 

該当事項はありません。 

 

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 

該当事項はありません。 

 

(6) 追加情報 

（新型コロナウイルスの感染拡大） 

当社グループでは米国、英国、インドネシアにおいて発電所の建設プロジェクトを実施しております。

新型コロナウイルスは、当該国において感染拡大が継続しており、当社グループの発電所建設工事等に影

響を及ぼしております。発電所の運転開始時期について合理的に見積もることが困難な状況ですが、現在、

財政状態に与える重要な事象は生じておりません。なお、有価証券報告書（2020年 6月 26日提出）に記

載した内容から重要な変更はありません。 
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連 結 収 支 比 較 表

２０２０年 ４月 １日から
２０２０年 ９月３０日まで

（単位：百万円）
前第2四半期 当第2四半期

(A) (B) (B-A) (B-A)/A

461,934 408,555 △ 53,379 △ 11.6%

343,356 311,658 △ 31,698 △ 9.2%

316,849 279,046 △ 37,803 △ 11.9%

25,048 24,544 △ 503 △ 2.0%

1,458 8,066 6,608 453.2%

93,579 76,416 △ 17,163 △ 18.3%

24,997 20,480 △ 4,517 △ 18.1%

412,435 354,246 △ 58,188 △ 14.1%

310,113 269,539 △ 40,573 △ 13.1%
16,859 17,420 560 3.3%

118,113 100,108 △ 18,004 △ 15.2%
34,817 19,275 △ 15,542 △ 44.6%
16,656 19,863 3,206 19.3%
12,424 11,900 △ 524 △ 4.2%
28,175 34,662 6,487 23.0%
83,065 66,309 △ 16,756 △ 20.2%

79,044 61,769 △ 17,274 △ 21.9%

23,277 22,936 △ 340 △ 1.5%

49,498 54,308 4,809 9.7%

16,277 10,667 △ 5,610 △ 34.5%

966 781 △ 184 △ 19.1%

704 296 △ 408 △ 57.9%

4,743 8,916 4,172 88.0%

5,481 - △ 5,481 -

4,381 673 △ 3,708 △ 84.6%

14,312 16,689 2,376 16.6%

13,144 12,167 △ 977 △ 7.4%

1,168 4,522 3,353 287.1%

478,211 419,222 △ 58,989 △ 12.3%

426,747 370,935 △ 55,812 △ 13.1%

51,463 48,286 △ 3,177 △ 6.2%

8,964 - △ 8,964 -

42,499 48,286 5,787 13.6%

8,290 10,128 1,837 22.2%
△ 734 820 1,555 -

34,944 37,338 2,394 6.9%

6,742 3,559 △ 3,183 △ 47.2%

28,201 33,779 5,577 19.8%

（注）百万円未満を切捨てて表示しております。

四 半 期 経 常 費 用 合 計

そ の 他 事 業 営 業 費 用

減 価 償 却 費
そ の 他

海 外 事 業 営 業 費 用

受 取 利 息

持 分 法 に よ る 投 資 利 益

そ の 他

四 半 期 経 常 収 益 合 計

［参考－１］

増減

燃 料 費

そ の 他 事 業 営 業 収 益

営 業 収 益

営 業 費 用

他 社 販 売 電 力 料

託 送 収 益

そ の 他

海 外 事 業 営 業 収 益

電 気 事 業 営 業 費 用
人 件 費

電 気 事 業 営 業 収 益

特 別 損 失

親会社株主に帰属する四半期純利益

四 半 期 純 利 益

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額
法人税、住民税及び事業税

非支配株主に帰属する四半期純利益

租 税 公 課

修 繕 費

営 業 利 益

受 取 配 当 金

支 払 利 息

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

委 託 費

為 替 差 益

そ の 他

経 常 利 益
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［参考－２］

［最大出力及び販売電力量等比較表］

（１）最大出力
（単位：ｋＷ）

2020年3月期 2021年3月期
第2四半期末 第2四半期末

（A） （B） （B-A）

電気事業 17,177,449 17,868,849 691,400

水力 8,560,369 8,560,369 -

火力 8,173,420 8,773,420 600,000

風力 443,660 535,060 91,400

海外事業 3,990,000 3,990,000 -

合計 21,167,449 21,858,849 691,400

（２）販売電力量の実績
（単位：百万ｋＷｈ）

2020年3月期 2021年3月期
第2四半期 第2四半期
（A） （B） （B-A）

電気事業 34,804 36,842 2,037

水力 4,957 5,264 306

火力 23,924 26,150 2,225

風力 303 450 147

その他 5,619 4,977 △ 641

海外事業 8,748 6,204 △ 2,543

合計 43,552 43,046 △ 506

注)その他には、卸電力取引市場等から調達した電力の販売実績を記載しております。

（３）水力出水率及び火力利用率の実績（当社個別）
（単位：％）

2020年3月期 2021年3月期
第2四半期 第2四半期
（A） （B） （B-A）

水力出水率 91 93 2

火力利用率 71 76 5

増減

増減

増減
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